[bookmark: _GoBack]BCH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
	***
	Số: 2136-TB/TĐTN-BTNTH	TP. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 12 năm 2015

THÔNG BÁO
V/v xét trao học bổng “Nhất nghệ tinh” năm 2016
----------

Căn cứ công văn số: 489/CV-BTT, ngày 15/12/2015 của Ban biên tập báo Tuổi Trẻ về việc phối hợp tổ chức trao học bổng “Nhất nghệ tinh”, nhằm khuyến khích tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên nghề, đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn vững bước vào đời bằng con đường học nghề, Ban Thường vụ Thành Đoàn thông báo về việc trao học bổng “Nhất nghệ tinh” năm 2016 với những nội dung cụ thể sau:

1. Đối tượng, điều kiện xét trao học bổng:
- Là học sinh, sinh viên nghề tại các cơ sở giáo dục và đào tạo có đào tạo bậc trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề của 07 tỉnh Miền Đông Nam Bộ.
- Học tập: điểm trung bình năm học 2014 - 2015 đạt từ 7.0 trở lên hoặc điểm đầu vào của học sinh (Thi tuyển: tính theo điểm thi đầu vào; Xét tuyển: tính kết quả học tập lớp 9 hoặc lớp 12).
- Điểm rèn luyện: 80 trở lên hoặc hạnh kiểm: tốt
- Có hoàn cảnh gia đình khó khăn (có xác nhận của địa phương).
- Ưu tiên: có động cơ, nhận thức rõ ràng về học nghề, tha thiết học nghề thể hiện qua đơn đề đạt nguyện vọng cấp học bổng (mẫu đính kèm); chọn học một trong bảy ngành mũi nhọn sau: cơ khí chính xác, điện - điện tử, công nghệ thông tin, chế biến sản phẩm nông nghiệp, tài chính ngân hàng, y tế...

3. Số lượng, giá trị học bổng:
- Số lượng: 50 suất. Mỗi suất học bổng trị giá 5.000.000 đồng.

4. Hồ sơ bao gồm:
- Đơn đề đạt nguyện vọng cấp học bổng (theo mẫu đính kèm), có xác nhận của trường hoặc địa phương.
- Bảng điểm, hoặc kết quả thi tuyển sinh có chứng thực/ xác nhận của nhà trường và các hồ sơ khen thưởng khác.
- Hồ sơ chứng minh gia đình có hoàn cảnh khó khăn có xác nhận của địa phương (nơi cư trú) và các hồ sơ minh chứng khác (nếu có).
- Bảng tổng hợp danh sách theo đơn vị nhận học bổng “Nhất nghệ tinh” năm 2016 (theo mẫu đính kèm).
* Lưu ý: Ghi rõ ngoài bìa và trong hồ sơ là Hồ sơ đề nghị trao học bổng “Nhất nghệ tinh” năm 2016.

5. Địa điểm nhận hồ sơ:
- Hồ sơ nộp tại Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh (Số 01 Phạm Ngọc Thạch, Phường Bến Nghé, Quận 1; liên hệ trực tiếp đồng chí Nguyễn Thị Bích Thảo - Cán bộ ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn, điện thoại: 08.3822.5123, 0908.751.606) và gửi file tổng hợp tại địa chỉ mail bantruonghocthanhdoan@gmail.com.

- Thời gian nhận hồ sơ: trước ngày 04/01/2016.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt nội dung thông báo.

	TL. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
	CHÁNH VĂN PHÒNGNơi nhận:
- TW Đoàn: VP, Ban TNCNĐT, Ban TNTH;
- Sở GĐ&ĐT, Sở LĐTB&XH;
- Thành Đoàn: TT, Ban TNTH, Ban CNLĐ, Ban MT-ANQP-ĐBDC;
- 24 Quận – Huyện Đoàn;
- 12 đơn vị CNLĐ có trường;
- Đoàn các trường ĐH-CĐ-TCCN có đào tạo bậc trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề;
- Lưu (VT-LT).

	(Đã ký)

	Hồ Thị Đan Thanh

THƯ ĐỀ ĐẠT NGUYỆN VỌNG
(V/v dự tuyển Học bổng “Nhất nghệ tinh” dành cho học sinh trung cấp chuyên nghiệp, Sinh viên nghề các cơ sở giáo dục và đào tạo có đào tạo bậc TCCN, TCN năm 2016)
I. Thông tin cá nhân
1. Họ và tên: …………………… Sinh năm: …/ … / … Giới tính: ………… Dân tộc : .................
2. Địa chỉ thường trú:....................................................................................................................
    Điện thoại: …………………………….
3.  Địa chỉ liên lạc (nhà trọ): …....................................................................................................
    Điện thoại:………………………….Email (nếu có):…………………………………….......
II. Quá trình học tập của bản thân:
A- Thông tin về học tập:
4. Bạn đang học tại trường nào? ……………………………………………………………….
5. Thời gian học bao lâu? ……………………………………………………………………….
6. Bạn đang học học kỳ mấy? ……………………………….. năm học thứ mấy? ……………
7. Kết quả học tập (điểm trung bình):
+ Năm học 2014-2015: ………………………………………………………………………...
+ Học kỳ I  gần nhất: ………………………………………………………………
8.  Điểm rèn luyện (hoặc hạnh kiểm): …………………………………………………………..
- Kết quả năm học cuối cấp Trung học cơ sở hoặc Trung học phổ thông:
+ Học tập: ………………………………………………………………………………………
+ Hạnh kiểm: …………………………………………………………………………………..
9. Thành tích khác ……………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………...

B. Nguyện vọng của bạn:
…………………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………..
III.  Hoàn cảnh gia đình: (ghi rỏ họ tên, năm sinh, nghề nghiệp của cha mẹ, anh chị em)
 10. Họ tên cha:……………………………………………...... Năm sinh:………………..........
Nghề nghiệp hiện tại: (Bạn cố gắng ghi cụ thể: Ví dụ: làm 3 sào lúa (thay vì ghi: làm nông), Chở dừa bằng xe đạp đi bán dạo (thay vì ghi: buôn bán...), sửa xe đạp bên lề đường (thay vì ghi: thợ sửa xe).............................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
Thu nhập hằng tháng:……………………………………............................................................

9.  Họ tên mẹ: ..………………………………………….... Năm sinh: ………………………..
Nghề nghiệp hiện tại (như trên): ……………………………………………………………......
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
Thu nhập hằng tháng:……………………………………............................................................

Phần trên là những thông tin cơ bản, bạn chỉ cần điền vào.
Phần quan trọng là bạn hãy viết, như một lá thư, trình bày đầy đủ với Ban tổ chức về hoàn cảnh sống, sự khó khăn, nỗ lực của bạn và gia đình trong việc kiếm sống, học tập…, đồng thời bạn cũng hãy nói rõ về ước mơ, hoài vọng của mình về tương lai… (Lưu ý: Phần này là một nội dung quan trọng để Ban tổ chức xét chọn cấp học bổng).
(Bạn có thể viết thêm trên một trang giấy khác đính kèm theo đây)

	Xác nhận của Trường hoặc địa phương
(nhận xét, ký, đóng dấu)

	Người viết đơn
 (ký, ghi rõ họ tên)

Phần đánh giá của Hội Đồng Xét Chọn
Cán bộ thẩm định : .......................................................................................................................
Lưu ý : .........................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
Xét duyệt (đạt, không đạt): ..........................................................................................................
Người duyệt : .................................................................. Chức vụ : ...........................................

CHƯƠNG TRÌNH “VÌ NGÀY MAI PHÁT TRIỂN” CỦA BÁO TUỔI TRẺTHÀNH ĐOÀN TP. HCM
[image: Y:\CONG TAC XA HOI\manset TT Do NEW_9-2013.png]

DANH SÁCH HỌC SINH, SINH VIÊN
NHẬN HỌC BỔNG “NHẤT NGHỆ TINH” NĂM 2016
ĐƠN VỊ:………………………………………..

	STT
	HỌ VÀ TÊN
	LỚP – TRƯỜNG
	ĐỊA CHỈ
THƯỜNG TRÚ
	HOÀN CẢNH GIA ĐÌNH

	1.
	Nguyễn Đăng C
1992
	Cơ khí, Trường CĐ nghề TP.HCM
	Ấp ……, xã ……., huyện ……….,………
ĐT:
	Mồ côi cha, mẹ đi làm thuê để kiếm tiền cho cuộc sống hai mẹ con và em ăn học, thu nhập của mẹ khoảng 30.000 đồng/ngày nên việc học đại học đối với em thật khó khăn. Hiện nhà cửa em rất rách nát và dột mỗi khi mưa. Em mơ ước có tiền để xây cho gia đình 1 cái nhà khang trang hơn.

	2.
	Trần Thị Trường A
1993
	Ngành điện tử, hệ trung cấp Trường ĐH sư phạm kỹ thuật TP.HCM.
	Ấp ………., xã……….., huyện………, tỉnh …………
ĐT:
	Gia đình có sổ hộ nghèo. Em không biết mặt cha, vì cha mẹ đã bỏ nhau khi em còn quá nhỏ, mẹ làm thuê rất vất vả để kiếm tiền nuôi em ăn học. Hai mẹ con không có nhà ở, hiện ở nhờ nhà người bác. Có lúc mẹ buồn và nói với em là gia đình mình rất khó khăn chắc mẹ không thể lo cho con được tiếp tục học nữa, em ý thức được điều đó và đã nỗ lực học tập, nay em vào đại học, mẹ rất lo lắng vì không có tiền cho em nhập học.

	3.
	Võ Thị Linh B
1993
	Ngành Điều dưỡng
Trường Trung cấp KT-NV Nam Sài Gòn
	Số …….., …………………………
ĐT:
	Gia đình hộ nghèo. Mẹ mất sớm, mình cha làm thuê thu nhập không ổn định, nuôi 3 con đang đi học. Chị song song của Yến là Linh Hồng cũng vừa đậu Trường Cao đẳng Văn hóa và du lịch Sài Gòn ngành quản trị du lịch khách sạn nhà hàng, nên ba càng phải khó khăn hơn. Em 10 năm liền là học sinh giỏi, đoạt giải nhất môn Văn kỳ cấp tỉnh năm lớp 11.

…….., Ngày…..tháng…..năm 2015
TM. Ban thường vụ Đoàn trường
(Ký tên & đóng dấu)

image1.png
CO QUAN CUA POAN TNCS HO CHIi MINH TP.HCM